FINIS.

EPIST.

Johan. 17

Roman. 7

L Propter quæ vitia venit ira dei. i. diuinæ institiæ vltio, super filios incredulitatis id ē D  
 in hoies infideles ac reprobos. I quibus peccatis & vos Colossenses, Lambulastis hoc  
 est, cōuersati estis, aliquid eundo de malo in peius, cū viueretis in illis. q̄ si videlicet nō  
 dum cōuerſi fuistis ad Chrm. Nūc autē deponite & vos oīa quæ sequuntur, videlicet irā quæ  
 inordinatus appetitus est vindictæ propter paruipēſionē, indignationē quæ ex supbia &  
 ita procedit, malitiam. i. machinationē mali in alium, corde cōceptam, blasphemiam con-  
 tra deum & sanctos, turpem id ē, impudicum sermonē deponite, de ore vestro. No-  
**Sapiæ.** lice metiri inuicē. Os em̄ quod metit, occidit animā, vt dī in libro Sapiæ: Lex poliātes vos, hoc ē, exuentes, veterē hoiem. i. pristinū statū, vel vos meti pos quoad id qd fuistis pculpam  
 cū actibus suis, vitiosis & induētes nouum. i. p opa bona, ac sacramēta, & grām, in duite  
 hoiem spūaliter reformatū. i. vos ipsos innouate interius, qui nouushomo Renouat, & cre-  
 scit quotidie, in agnitionē dei. i. contiplando diuina, Renouat autē hoc modo, secundum  
 imaginē eius. i. quātum ad partē intellectiuam, in qua est imago eius, q̄ fecit eum. i. sum-  
 mi creatoris, cuius imago resplēdet, in superiori parte animē rōnalis, quæ pars potestatiua reno-  
 uatur quotidie recipiēdo à deo grā incremēta, ornamēta virtutū, & sapiæ claritatē vbi id ē  
**Roman. 2.** in quo hoie interiori ac nouo videlicet in parte aniæ intellec̄tua, nō est masculus neq̄ scemi-  
**EPIST.** na. i. discretio sexus quæ attēdit secundum corpus nō animā, nec est ibi Gētilis & ludāus.  
 hoc ē, discretio generis, qm̄ oēs quātum ad animā immediate à deo creatur, circūcīſio & p-  
 putiū. i. differētia obseruatiōis seu ritus. Barbarus & Schita. i. differētia lingua, seruus  
 & liber. i. distinctio cōditiōis. Est itaq; sensus p̄ propter ista, nō est vnuſ dignior vel indigni-  
 or corā deo. Nam quātum ad hoiem interiorē nulla diuersitas exterior sexuum, nationū, obser-  
 uationū, lingua, aut conditionū p̄judicat alteri, sed oīa & in oībus Chfus. i. Chfus est  
 oīa causaliter oībus generibus atq; opībus hoīm dans existētiam ac pmanētiam. Ipse quoq; in  
 oībus est p grām vel prouidētiam. Induite ergo vos, sicut electi dei. i. à deo p̄destinati, vt  
 speramus vel deo reuelante cognoscimus, sani id est, à vitiis emundati p sacramēta ecclēſi  
 & dilecti à deo recipidēo beneficia eius, viscera misericordiæ. i. inter nos pietatis affe-  
 ctus, benignitatē. hoc ē, animi p̄parationē ad benefaciēdum proximis vel ip̄m misericor-  
 die opus hūilitatē, molestiā. i. moderamē in verbis ac factis, patiētia, supportatē inuicē  
**Sala.** ficit Galatis dictum est: Alter alterius onera portate. Et itē Romanis: Debemus nos firmiores  
**Roma. 15.** imbecillitates infirmoꝝ sustinere, donātes vobis meti p̄s. i. mutuo ignoscētes, si q̄ aduer-  
**Matt. 18.** sus aliquē habet querelā. i. si vnuſ vestrū ab alio est offensus, seu iniuriā passus, sicut & dñs  
 Christus seu trinitas, donauit. i. indulxit, purē, gratis, & festinanter, vobis ita & vos vīris  
**Johan. 13.** debitoribus indulgete. Vnde dicit Saluator: Exēplum dedi vobis, vt quēadmodū eḡificeti, ita &  
**Matt. 6.** vos faciat. Alibi quoq;: Si non dimiseritis de cordib⁹ vīris, nec p̄ vester dimittere vobis p̄ctā  
**Ecci. 28.** vestra. Deniq; q̄ enōrme sit ita nō agere, cōstat p ea quæ in Ecclesiastico scribunt: Homo  
 homini seruat irā, & à deo quærit medelā. In hoiem tibi simile non habet mīam, & de peccatis  
 suis dep̄cat altissimū. Quis exorabit pro peccatis illius? Sup oīa autē hēc charitatem habete  
 idest, hoc p̄ ceteris omnibus hortor, & summē necessarium, utlissimumq; est, vt charitatem  
**Johan. 13.** dei & proximi habeatis. Propter qd ait Saluator: Mandatū nouū dedi vobis, vt diligatis inuicē  
**Limo. 1.** Lquod. hoc ē, quā charitatē habere, est vinculum pfectiōis. i. aliaꝝ virtutū cōseruatio, con-  
 summatio, nexus ac ligamētum. Charitas em̄ est p̄stātissima virtus, oēs virtutes mouēs, p̄si-  
**Corin. 13.** ciēs & meritorias reddēs, qua subtracta nulla virtus meritoria pmanet. Propterea beatissimus F  
**Petri. 4.** archiaphlus in prima sua Canonica: Ante oīa (inqt) mutuā in vobis charitatē cōtinuā habētes,  
 qm̄ charitas operit multitudinē p̄tōrū. Et pax Chri, i. interna & vera pax, s. trāquillitas cor-  
 dis, seu quies mētis in deo, exultet. i. redundātem lētitia patiat, in cordibus vestris, Pace  
 em̄ qd dulciss, quid ve iucūdiss esse p̄t. in qua pace & vos vocati estis in vno corpe, my-  
 stico, hoc ē, p pacē positi estis inter mēbra Chri, imo ad hoc vocati estis in vna ecclesia, vt sem-  
**Corin. 7.** piternam sortiamini pacē. Vnde dictū est alibi: In pace vocavit nos dñs, & grati estote deo  
 p vniuerſis beneficijs eius. Qui em̄ grās agit, donis potioribus meretur impleri. Iuxta illud in  
**Matt. 25.** Euangelio: Omni habēti dabitur. i. grato. Verbū Chri. i. euāgelica doctrina ex ore Christi  
 prolata, habitet. i. stabiliter maneat, in vobis. hoc est, in mētibus vestris p iugē memorīā  
**Psalm. 48.** & verā obediētia, iuxta illud in Psalmo: In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccētib⁹,  
 Lin omni sapia. i. intellectu sapiētialitotius scripturæ sacræ, quatenus verba Chri sapienter  
 intelligatis, docētes & cōmonētes. i. exhortatēs, vos meti p̄s. ad opa pfectiora, Lin psal-  
 mis. i. q̄ ad bonā operationē hortātur, & hymnis in qbus diuina laus continet, & canticis  
 spūalibus quæ de cōlestibus bonis, futurisq; gaudijs agūt, Lin grā gratificatē, sine qua nihil  
 est meritorū. Vel, in grā. i. cum grārum actione. Vel, in gratia. i. cōsideratione gratuitōis be-  
 neficij dei, cantatēs. i. laude dicētes, in cordibus vestris. hoc est cordiali affectu & cum  
 mentali attentiōe, deo quēadmodū scriptum est: Laudabit vſq; ad mortem aia mea dñm.  
**Ecci. 11.** Et in psal, Cātabo dño in vita mea, psallā deo meo q̄ dia ſum. Hoc dicit cōtra eos q̄ nō corde,  
 sed

**A** sed labijs deū glorificant. De qbus p Esaīā dñs cōtestat: Appropinquat populus iste ore suo, & labijs glorificat me, cor aut eius longe est à me. L Omne qdcūq; facitis in verbo. L i. prædicādo docēdo, hortādo, orādo, cantādo, L aut in opere, exteriori L oia in noīe dñi nī Iesu Ch̄ri. L i. ad gloriā Christi, & cū inuocatione noīis eius L facite, gratias agētes deo & patri. L i. sanctæ trinitati, cui q̄tidie dicimus: Pater noster q̄ es in celis, L per ipsum. L i. ex cōsideratione bñficioꝝ, q̄ trinitas nobis largita est per mediatorē nostrū hominē Christū. ¶ Præterea descendit Aplūs ad moralē particulariū personarꝝ instructionem. L Mulieres subditæ estote viris. L i. maritis vestris L sicut oportet in dño. L i. sicut deus instituit, dicēs mulieris: Sub viri potestate eris, & ipse dñabitur tui. Vel, sicut oportet in dño, i. in lictis & honestis q̄ cōplacēt deo. L Viri, diligite vxores vestras. L nō solū maritali & naturali affectu, sed spūali dilectione, L & nolite amari esse ad illas, L sed secundū scientiā cohabitare illis tanq̄ infirmioribus vasculis impartientes honorem. Vnde in Ecclesiastico habet: Noli esse sicut leo in domo tua, euertēs domesticos tuos, & opprimens tibi subiectos. L Filij, obedite parētibus per oia, L q̄ sunt apta materia obedientiæ. i. in cūctis bonis ac lictis, & maius bonū nō impediētibus. L Hoc em̄ placitū est in dño. L Nā deus hoc iussit. L Patres, nolite ad indignationē prouocare filios vestros, L habēdo vos indiscrete & nō paternē ad eos, L vt nō pusillo ajo fiant. L i. ne per pusillanimitatē frangātur, & obedire desistat, nō valentes ferre dutiā vestrā. Omnia h̄c ad spūales patres, eorūq; filios maxime pertinent. B L Serui, obedite per oia. L i. in omnibus bonis L dñis carnalibus. L i. tēporalibus, in corporalibus dominationē exercētibus, L nō ad oculū seruientes. L i. non solo seruili timore & in dñorū vestroꝝ p̄sentia, L quasi hoībus placētes. L i. tanq̄ hoc solū optantes & intendētes, vt hoībus placeatis, & nō potius deo, L sed in simplicitate cordis. L i. syncera intētione seruite dñis carnalibus, etiā discolis, L timētes deū. L casto ac filiali timore, cuius p̄sentia seu cōspectū non poteſtis effugere. L Quodcūq; facitis. L in obsequio dñorū vestroꝝ Lex animo. L i. cū promptitudine voluntatis L operamini, L vtpote amore iustitiæ, atq; intuitu mercedis diuinæ, nō timore p̄ce n̄z, & solo intuitu remunerationis humanae. Tale em̄ animā approbat deus, L sicut dño. L deo principiār̄ seruientes, L & non hominibus. L tantū, qa & si hoībus deseruitis, hoc tñ propter deū libēter facere debetis, quasi sustinētes hanc seruitutē ex ordinatione diuina, pro p̄cena peccati, cui obnoxij estis. Seruitus népe ob culpā inducta est, L scientes. L fide certissima, L q̄ à dño acci pietis retributionē h̄ereditatis. L i. p̄mū vitæ æternæ, q̄ est h̄ereditas electorꝝ. Retributio autē h̄ereditatis aliud non est nisi ipsa h̄ereditas q̄ donat. Hanc h̄ereditatē habebitis, si p̄fato modo seruientes fueritis. L Dño Iesu Christo seruite. L summe atq; finaliter, imd & latrīz seruitute, q̄ soli deo debet. L Qui em̄ iniuriā facit. L alteri, infideliter seruiendo, aut alio modo L recipiet id qđ inique gessit. L i. pro sua iniustitia debitā p̄cenā exolueret, iuxta illud Psalmista: Qui custodit ve ritatē in seculū, facit iudiciū iniuriā patientibus. Et alibi: Mihi vindictā & ego retribuam, dicit dñs. L Et nō est personaꝝ acceptio apud deū. L Hoc iam vbertim dictū atq; expositū est. Deus em̄ nemine ad se veniente, vel qđ in se est, facientē repellit, nullius etiā peccata inulta dimittit. Vnde ipse dñs in Iohā. testatur: Eū qui venit ad me, nō eiçia foras. Et alibi ait scriptura: Deus sp̄m illius & flatū ad se trahet. Ex his tamen non sequitur, quin deus iustus ac sapiens ab æterno elegerit vñū p̄x alio, etiā absq; omni merito hominū. L Domini quod iustū est. L ratione obse quin vobis exhibiti, L & æquum. L propter conformitatē naturæ in vobis ac seruis, L seruis. L vestrīs L præstate, L videlicet dignā mercedem & piā subuentiōnē ac miserationē, L sciētes qm̄ & vos dñm. L iustū ac infallibilem iudicem L habetis in celo, L qui eadem mēsura qua mēsi fuit, temetetur vobis. Sic em̄ facit homini, quemadmodum homo proximo suo.

**C** Explanatio Cap. IIII. Orationi instate vigilantes in ea. Arti. IIII.

Edit Aplūs ad generalē exhortationē, seꝝ discipulorꝝ suorꝝ precibus commendat. L Orationi. L pro vobis ac alijs fusæ L instate. L i. instanter seu diligēter ac p̄seuerāter intendite, L vigilatēs. L i. vigili mēte durātes, imd & pernoctantes L in ea. L exemplo Ch̄ri, de q̄ scriptū est in Euangelio: Erat Iesus pnoctas in oratiōe dei. Indesinēter ergo vigilatē & affectuose orandū est. Propter qđ ait saluator: Oportet semper orare, & nō deficere. In Ecco quoq; scriptū legi: Nō impediāris semper orare. Et: Ante orationē p̄para animā tuā. Deniq; libēter vacare nos cōuenit orationi, p̄santes illud Chrysostomi: Cōsidera quanta tibi concessa est felicitas, quanta gloria attributa, orationibus fabulari cū deo, cū Ch̄ro miscere colloquia, optare quod velis, qđ desideras, postulare. Dicit qđ Chrysostomus, q̄ orans in cōuentu vel in publico, nil noui facere debet qđ aspiciant alijs, vel clamādo, vel pectus percutiēdo, vel manus extendēdo. Sic ergo orationi instate, vigilantes in ea, L in gratiarꝝ actione. L i. orationi gratiarꝝ actionē de p̄teritis bonis miscete, quia hoc plurimū cōfert ad obtinendum quod petitur. Nā & dilectionē accēdit, benevolentiā captat, & ad potiora disponit, L orantes simul & pro nobis, vt deus aperiat nobis ostiū sermonis. L i. os meū seu labia vnde verba egrediunt, velut ex ianua, ipse aperiat, sicut ait Psalmista: Dñe labia mea aperies, hoc est, vt deus grām mē Psal. 51. 10. timeat.

## CAP. III.

**P. DIONYSII CARTHUSIANI**

2. Reg. 23 ti meꝝ infundat, p quā ad loquendū diuinitus mouear, & nō tā ego loquar, q̄ spūs sanctus p me  
2. Thess. 3 prout in lib. Regū David aiebat: Spūs dñi loquatus est p me, & sermo eius p lingua mēa, L ad lo  
1. Cor. 14 quendū mysteriū Christi. I. i. ad pdicandū diuina secreta de Chfo, videlicet incarnationē, pas-  
fionē, ascensionē, &c. Ex his cōstat, q̄ nemo nostrū adeo pfectus seu virtuosus esse debet in oculis suis, vt nō curer orationis suffragiū etiā ab inferioribus flagitare, cū videat sacratissimū istū, diuinissimūq; Ap̄lm tā frequēter atq; humiliter pro se orari, efflagitare. L Propter qd pdicatio-  
nē officiū Letiā vinctus sum. Iā apud Ephesum. Vnde patet Ap̄lm hāc scripsisse ep̄lām de  
carcere Ephesi. Aperiat, inquā, mihi dñs ostiū sermonis, L vt manifestē illud. I. i. pdictū Christi  
mysteriū clare enūtiem & exponā, vt cōsequar p̄miū sempiternū, quēadmodū sapiētia ipsa lo-  
quit: Qui elūcidat me, vita æternā habebūt, L ita I. i. efficaciter & cōstanter, L vt oportet me  
loqui. I. i. alijs intimare mysteria Christi propter grām apostolatus mihi concessam. Deinde  
admonet eos ad cōuersationē exēplarē. L In sapiētia ambulate ad eos. I. i. prudēter & exēplari  
ter viuite corā illis, L q̄ foris sunt. qui ad Chri gregē & ecclesiā vnitatē non pertinēt, vel corā  
1. Thess. 4 quibuscūq; extraneis & ignotis ne scandalizent. Vnde alio loco docet Ap̄lus: Honeste ambu-  
Dath. 5 letis ad eos q̄ foris sunt. Et Chrūs in Euāgelio: Luceat lux vestra corā hoībus. Patet ergo q̄ se-  
cundū Ap̄lm curandū est nobis de fama honesta, nō ob propriam laudē, sed ad dei honorē, &  
Eccles. 7 proximorū salutē. Propter qd apud Ecclesiasten legit: Melius est nomen bonū, q̄ vnguenta p̄-  
Eccles. 4 tiosa. Et alibit: Curā habe de bono noīe: hoc em̄ magis proderit tibi q̄ mille thesauri. Hinc etiā  
Hier. 3 de inuereundo & inhonesto noīe non curāte, dictū est per Hieremiā: Frons mulieris meretri-  
cī facta est tibi, nolūisti erubescere, L tēpus redimētes. I. i. fructuose expēdentes, L Sermo ve-  
Pro. 15 ster in gratia. I. i. p grām dei L sale fit cōditus. I. i. sapiētialī discretionē tēperatus. Sermo em̄ op-  
portunus optimus est, teste scriptura. Porrō p̄ sal sapientia seu discretionē designat. Nam sicut sal  
Leuit. 2 est cōdimentū ciborū: ita discretionē est cōdimentū verborū, operūq; bonorū. Propter qd in Le-  
Dath. 5 uitico iubet: In omni sacrificio offeres sal. Apostolis q̄q dicit: Vos estis sal terræ. Et itē p̄ce-  
Dath. 9 pit Chrūs: Habete in vobis sal, L vt sciatis quo. I. i. q̄ diuersimode, qn̄, quo fine, vbi, quantū & q̄-  
Pro. 15 aliter L vos oporteat vnicuiq;. I. i. oībus interrogātibus L rīndere. L aliter, s. docto, aliter indocto  
I. Pet. 3 aliter fideli, aliter infideli. In Prouer. em̄ scriptū est: Rñsio mollis frangit irā, sermo durus susci-  
tā furorē. Hinc Petrus in prima sua canonica ait: Parati semp ad satisfactionē omni poscenti  
vos rōnem de ea q̄ in vobis est fide & spe. L Quā circa me sunt. I. i. statum meū & aduersa q̄ pa-  
tior, L oīa vobis. L proprio ore L nota faciet Tychicus. L lator huius ep̄lē L charissimus frater.  
noſter L & fidelis minister. Chri in pdicādo, L & cōseruus. L nf L in dño, quē misi ad vos in hoc  
ipsum. I. i. propter hāc causam. Et etiā L vt cognoscat q̄ circa vos sunt. I. i. statū vestrū, L & con-  
soletur corda vestra. L verbis benignis inducēdo vos ad patientiā, cōmemorādo quoq; æterna  
futuraq; gaudia vobis parata, instruēdo etiā nō esse seruāda cārimonialia legis Mosaicæ. Mis̄  
in quā cū L Onesimo charissimo & fideli fratre. L nō spūali, L q̄ est ex vobis. L oriundus. Erat aut̄  
seruus Philemonis, cuius Colosseñ. sicut patebit plenius in ep̄la ad Philemonē, L qui. L Tychicus  
atq; Onesimus L oīa q̄ hic. L in Epheso L agunt, nota facient vobis. L Cū his duobus misit ap̄lus  
p̄sentē ep̄stolā, propter maiorē Colosensiū certificationē, vt scirēt ep̄stolā vere ab Ap̄lo mis-  
sam. L Salutat vos Aristarchus cōcaptiuus meus. I. i. meci captus, L & Marcus. L qui alio noīe  
Act. 4 dicebat Iohānes, L cōsobrinus Barnabæ. L apostoli. Erāt em̄ filiū soror, L de quo L Marco Lac-  
Act. 15 cepistis. L materialiſ L mādata. L à me, vel alio quodā magno efficiēter, ita q̄ mandauius vobis  
nō recipiendū esse à vobis hunc Marcū, eo q̄ orta tribulatione discessisset à me, rediens Hier-  
usalē, vt in actis legit. L Si venerit. Iā vel postea Marcus iste L ad vos, excipite illū. L Redijt em̄  
ad me, & recōciliatus est mihi. Salutat p̄tere a vos L & Iesus, q̄ dicit in Iustus, q̄ sunt ex circūcisiōe. L  
i. natione Iudei, q̄ sua salutatione attestans veritati huius ep̄stolæ. Ideo certi sitis legalia non  
esse seruāda. L Hi soli. L quo ad Iudeos cōuersos. L sunt adiutores mei. L euāgelizādo L in regno  
Dath. 12 dei. I. i. in ecclesia militāte seu cōetu fidelium, de q̄ regno ait dñs in Euāg. Simile est regnū celoꝝ  
Ibidem. sageræ missæ in mare, & ex omni ḡne pisciū congregāti. Itēq; Mittet filius hoīs angelos suos,  
& colligēt de regno eius oīa scandalū, L qui mihi fuerunt solatio. L fideliter assistēdo, & fortiter  
laborando. L Salutat vos Epaphras q̄ ex vobis est. I. i. natione Colossensis, L seruus Chri Iesu,  
sem̄ solicitus pro vobis, in orationibus. L quas facit pro vestra salute, L vt stetis perfecti & ple-  
ni in omni volūtate dei. I. i. pfecti ac integri sitis in exequitione oīm p̄ceptoꝝ aut consiliorum  
dei. L Testimoniū em̄ illi. L Epaphras. L perhibeo, q̄ habet multū labore pro vobis. L orando, &  
& me solicitādo ad scribendū. Hic em̄ est Epaphras, de q̄ in exordio huius ep̄stolæ dictū est, q̄  
prædicationē Archippi cōfirmauerat, L & pro his q̄ sunt Laodiciæ & qui Ierapoli. I. i. etiā pro  
Laodicensibus ac Ierapulitanis plurimū solicitaſ, timens ne à pseudoapostolis fallant. L Salutat  
vos Lucas medicus charissimus. I. i. Lucas Euāgelista qui artis medicæ erat, animaꝝ tā magis  
q̄ corporoꝝ medicus fuit. L Salutate. L ex parte nostra L fratres qui sunt Laodiciæ, L hoc est in vr-  
be illa vestra ciuitati vicina, L & Nymphā. L mulierē deuotā, pdicātū hospitratice atq; altricē,  
L & q̄ in domo eius est ecclesiā. I. i. fidelē eius familiā. L Et cū lecta fuerit ap̄nd vos. I. i. in vestro  
cōuentu

conuentu, Lepla, ista, facite ut in Laodicensium ecclesia legaet. Eisdem enim informationibus indigent, quibus & vos, cum sint a pseudo apostolis fuenti, & quoniam vobis vicini, familiaresque sunt, & ea quod Laodicensiū est, epistolā illis a me missam vos legatis, ut mutuo proficiatis. Hac autem epistola Laodicensiū non est reseruata in canone scripturarum, neque in numero epistolarum Pauli, sicut nec prima triū epistolas missarum Corinthis, quemadmodum dictum est alio loco. Insuper monet Ap̄ls Colossenses, ut pastorē suū hortentur ad diligētē officiū sui exequutionē. Et dicite Archippo, epo vesto. Vide ministeriū tuū, i.e. officiū curæ pastoralis perpende intētius, quod accepisti in dño, i.e. quod tibi a deo cōmissum est. Ut illud in pleas, gregē tibi cōmissum verbo & exēplis pascendo, atque in oībus te habēdo ut decet pastore, Chri vicarium. Ex quo elucescit, quod subdilicite possint prælatos suos excitare, hortari & animare, humiliter tamen & modeste. Salutatio mea, quod subditur, scripta est manu Pauli, i.e. propria manu verba salutationis meæ hanc scripsi, ut sciat is epistolā missam a me, non a falsis, quod interdū sub nomine vero apostolorum fallaces misserū epistolas ut magis deciperent. Quidā dicunt totā epistolā hanc manu apostoli scriptā propter certificationē p̄dictā. Memores estote vinculorum meorum, i.e. attēdite cur ista sustineo, ut & vos similia pati sitis parati, & pro me oreatis vel necessaria ministrare cureatis. Deinde salutatio ponit. Gratia dñi nostri Iesu Chri, sit vobiscū, i.e. in cordibus vestris. Ipse est enim creator iesu, atque saluator unigenitus patris, super omnia deus sublimis & benedictus. Amen.

## IN PRIMAM AD THESSALONICENSES

Epistolam proœmium.

**B**  A sapienti occasionē & addetur ei sapientia, doce iustum & festinabit accipere. Prover. Quemadmodū vani ac simulatores ex laudibus sibi impensis deteriores sunt, sic virtuosi dum laudātur multipliciter meliores. Nam & seipso laude indignos opinantur, quod pertinet ad humilitatē, deo grates referunt de eo quod habent, quod pertinet ad iustitiā, ad meliora prouocantur, quod ad prudētiā spectat. Hinc ergo Ap̄lus frequenter suos cōmendat discipulos. Unde & in plenti nunc elucidāda epistola (quod Thessalonicensibus missa & scripta est) ecclesiā Thessalonicensiū vehemēter cōmendat, quod in fide firmissime p̄stiterūt, pseudo ap̄los abiecerunt, p̄sequentes & quanimitate p̄tulerūt. Quosdā tamen eos de otiositate, curiositate & fornicatiōe redarguit. Porro Thessalonica (a qua Thessalonicensis nomen fortiti fuit) est metropolis Macedoniæ, quod est pars Græciae. Thessalonicensis, ergo sunt Macedones, quod ad p̄dicationē apostoli cito ac facile crediderūt. Quos p̄coniū Lucastestat in actibus ap̄lorum, quod verbū dei cum omni auiditate receperūt, quotidie scrutādo scripturas. Scriptis autem eis Ap̄lus ab Athenis, mittēs ep̄lam per Tychicū diaconū & Onesimū acolytū, procedit quod in hac epistola more solito, salutationē p̄mittendo, de profectu & perfectione discipulorum grās agendo. Deinde p̄tōres à vitiis reuocādo, quod omnia in processu clarius innotescant.

¶ Expositio Cap. I. Paulus &amp; Sylvianus &amp; Timotheus. Arti. I.

**P**aulus & Sylvianus & Timotheus mandant ecclesiā Thessalonicensiū, i.e. fidelibus in Thessalonica cōgregatis, & per fidē atque dilectionē vnitis, in deo patre nostro & dño nostro Iesu Chri, i.e. ad gloriā patris & Christi filii eius, vel secundū voluntatem dei patris & Christi. Non apponit nomen gloriae suae, dicēdo, Paulus ap̄lus, quoniam Thessalonicensis, nihil indignū de ipso senserūt. Unde non eguerūt de excellētia eius amplius informari. Sylvianus autem iste, quod sibi adiungit Ap̄lus, secundū Haymonē & alios quosdā, est Sileas, de quo in actibus multa magnifica recitantur. Nam tantæ p̄fectionis extiterat, ut unus de primis seu summis fratribus primitiū ecclesiæ in Hierusalem cōgregatæ, & propheta fuisse scribatur a Luca. Sed & Ap̄lus appellatur. Et quoniam Sylvianus ac Timotheus cooperati fuerūt Ap̄lo in Thessalonicensiū cōuersione, idcirco eos sibi in salutatione annētit. Solus tamen Paulus dictauit epistolā, immo spūs sanctiū per eū. Gratia vobis & pax, diuinus infundat, cōseruet & perficiat. ¶ Narrationē insuper ordit Ap̄lus a gratiā actione. Gratias agimus deo, ex charitate diuina atque fraterna, qua dei honorē optamus, & vestro profectui cōgaudemus, semper, i.e. omni hora cōuenienti pro omnibus vobis, i.e. vice vestri, vel de vobis, videlicet pro beneficis dei vobis collatis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris, quas deo sine intermissione offerimus, i.e. omni tpe opportuno, memorares operis fidei vestrae, i.e. laudabilis cōuersationis ex fide nascētis. Vel, opus fidei vocat oris cōfessio, & laboris, quē in cultu diuino habuistis, & charitatis, i.e. actualis dilectionis vestrae in deū & proximū, & sustinētia spei, i.e. toleratiā aduerfitatū, quod procedit ex spe dñi nři Iesu Chri, i.e. ex spe futuræ beatitudinis, quam spem Christū vt deus, creando imprimit nobis. Cōsideratio enim p̄minuit vim flagelli. Sic ergo memoriā vestri facimus, Lante deū & patrē nostrū, i.e. in cōspectu sanctæ trinitatis, quam pro vestro profectu ingiter imploramus. Scientes, i.e. nos quod vobis hanc scribimus agnoscētes, i.e. frēs dilecti a deo, coniecture inquit vel certo sciētes ex reuelatione electionē vestrae, i.e. p̄destinationē, videlicet quod p̄ordinati estis ad vitā æternā. Vel, vos fratres dilecti, eā scientes per quodā signa p̄destinationis. De quibus subiungitur, quod Euangeliū nostrū, i.e. euangelica p̄dicatio, non

Haymo  
Act. 16  
Act. 18

- Acto<sup>r</sup>. 10** *suit ad vos in sermone tñ. i. nō nudis verbis firmata est, sed & in virtute. Lmiraculoꝝ. i. per miracula roborabat, & spū sancto. i. per manifesta dona spū sancti prēdicatio nřa fulta est, L& in plenitudine multa. i. in magna abundātia diuinoꝝ charismatuꝝ pdicauimus vobis. Per impositionē nāq̄ manū meaꝝ datus est vobis spū sanctus in baptismo, etiā in signo visibili.*
- Heb. 2** *Simile huic est qđ ad Heb. dicit Aplus: Quō effugiemus si tantā neglexerimus salutē? q̄ in nos cōfirmata est, cōtestante deo signis & portētis & virtutibus, & spū sancti distributiōibus. Vn de apud Marcū legimus; illi profecti pdicauerunt vbiqꝫ, dñs cooperāte, & sermonē cōfirmante, sequentibus signis. Vnde per hæc magna miracula Thessaloniceſes facile crediderūt, Lſicut scitis. Lper experientiā, q̄ est magistra veritatis, Lq̄les fuerimus. Lverbo & opere Lin vobis. i. inter vos, & hoc Lpropter vos. i. propter vestrā cōuerſionē atq̄ salutē. Et vos. Ldfrēs Limi tatores nři facti estis. i. nřa vestigia estis sequuti, multa aduersa propter iustitiā patiëntio, L& dñi. i. etiā Chrm imitati estis, cōformando vos passionibus eius, q̄a vt ille à populo suo dura perpessus est, ita & vos à ciuib⁹ vestris Lexcipiētes verbū. i. pdicationi nřa cōsentientes Lin tribulatiōe multa. i. cū magna pseuſionē vobis à pueris illata propter fidei receptionē. Ex cipiētes inquā. Lcū gaudio spū sancti. i. cū interna cōſolatiōe à spū sancto infusa, ita q̄ liceſt ex terius tribularemini, intus tñ à spū sancto latificabamini, prout Aplus idē alibi ait: Sicut abun dant passiōes Chři in nobis, ita p Chřm abūdat cōſolatiō nřa, Lira vt facti sitis forma. i. perfe ctionis, fidei q̄ exēplar imitatiōe dignissimū. Loib⁹ credētibus in Macedonia & Achaia quæ ſunt prouinciae Græciae. LA vobis em̄ diffamatus. i. diuulgatus Lest. Lmaterialiſt Lſermo dñi. i. à vobis propter pfectionē vestrā ſumpſerūt alij occaſione loquēdi, laudādi ac pdicādi verbū dei tanq̄ accēſi vřo exēplo. Et Lnō ſolū in Macedonia & Achaia, ſed in omni loco. LChřianoꝝ ad q̄s fama vefra puenit, Lſides vřa q̄ est ad deū. i. qua ipſi in deū tēditis Lpfecta eſt. i. plena & inclyta reputaſt. Lta vt nō ſit nobis neceſſe quicq̄ loqui. Lde ampliori pconio vři, vel pro in formatiōe veftri, vel de vobis ad alios incitādos. Lipſi em̄. Lgbus nota eſt fides & cōuerſatio ve ſtra, Lde vobis annūtiāt. i. laudē vři teſtant, Lqualē introitū habuerimus ad vos. i. q̄ fructuo ſus, felix & expeditus ſuit ingressus nř ad vos, q̄b tantā multitudinē tam